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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je určit přesnost automatického cílení totálních stanic Trim-

ble S6 a Trimble S8. V práci byly navrženy a provedeny dva experimentální postupy. Prv-

ním byl experiment pro porovnání přesnosti manuálního a automatického měření pro délky

záměr od 2 metrů do 100 metrů. Druhý experimentální postup byl založen na měření

v geodetické mikrosíti. Výstupem z práce jsou směrodatné odchylky měření vodorovných

směrů. Automatické měření se pro vybrané přístroje ukázalo jako přesnější.
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totální stanice, automatické cílení, směrodatná odchylka, geodetická mikrosíť, vyrovnání

metodou nejmenších čtverců

Abstract

The goal of the thesis is to determine the accuracy of automatic targeting of total sta-

tions Trimble S6 and Trimble S8. At work were proposed and measured two experimental

procedures. The first experiment was to compare the accuracy of manual and automatic

measurement in length interval from 2 meters to 100 meters. The second experimental pro-

cedure was based on the automatic measurements in the micronetwork. The output of the

thesis are standard deviations of measuring horizontal directions. Automatic measurement

for selected devices was proved more accurate.
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1 Úvod

Moderní totální stanice nabízejí uživatelsky široké množství funkcí, které mají za

úkol zpřesnit a zjednodušit postupy měření. Nejrozšířenější pokročilou funkcí je automatické

měření robotizovaných totálních stanic. Výrobci uvádějí, že přesnost automatického měření

je stejná jako přesnost manuálního měření. Automatické měření je ovšem délkově omezeno.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na určení přesnosti automatického měření na kla-

sické odrazné minihranoly. Pro testování byly vybrány tři totální stanice – Trimble S6 a S8 a

Leica Nova TS60. Hlavní část experimentů byla soustředěna na přístroje Trimble. Přesnost

měření byla zkoumána v intervalu délek 1,8 metru až 100 metrů.

V bakalářské práci byly navrženy a realizovány dva experimentální postupy. První

experiment byl zaměřen na porovnání přesnosti automatického a manuálního měření. Expe-

riment probíhal na základnách, kde byly dva cíle a přístroj byl vzdálen stejně od obou cílů.

Druhý experiment byl zaměřen na určení přesnosti automatického měření v mikrosítích.

Cílem všech experimentů bylo určit, která metoda je přesnější a zda má vzdálenost vliv na

přesnost měření.
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2 Přístroje a pomůcky

Pro testování byly použity celkem tři totální stanice disponující funkcí automatického

cílení a to Trimble S6 a S8 ve vlastnictví Katedry speciální geodézie a také Leica TS60 za-

půjčená společností Inset s.r.o. Tato totální stanice nebyla k dispozici po celou dobu měření,

a proto byla použita pouze v druhém testu.

2.1 Totální stanice Trimble S6

Pro testování byla využita totální stanice Trimble S6 – High Precision (výrobní číslo:

92120086), (Obr. 1), kterou vlastní Katedra speciální geodézie.

Obr. 1 - Totální stanice Trimble S6

2.1.1 Parametry přístroje

Základní parametry testované totální stanice Trimble S6 jsou uvedeny dále, tyto úda-

je byly převzaty z [1].
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Měření úhlů

Přesnost (směrodatná odchylka podle DIN 18723) ……………………...…… 1“ (0,3 mgon)

Čtení úhlů (nejmenší dílek)

Standard ……………………………………………………………... 1“ (0,1 mgon)

Tracking ……………………………………………………………... 2“ (0,5 mgon)

Aritmetický průměr ………………………………………………. 0,1“ (0,01 mgon)

Automatický kompenzátor ……………………….… Dvouosý v rozsahu ± 6‘ (± 100 mgon)

Měření délek

Přesnost (směrodatná odchylka)

Na hranol

Standard ………………………………………………… ± (1 mm + 1 ppm)

Tracking ……………………………………………….... ± (5 mm + 2 ppm)

Direct Reflex

Standard ………………………………………………… ± (3 mm + 2 ppm)

Tracking ……………………………………………….. ± (10 mm + 2 ppm)

Doba měření

Na hranol

Standard ………………………………………………………………… 2 s

Tracking ………………………………………………………………. 0,4 s

Aritmetický průměr ……………………………………. 2 s na jedno měření

Direct Reflex

Standard ………………………………………………………..… 3 s – 15 s

Tracking ………………………………………………………………. 0,4 s

Aritmetický průměr ……………………………. 3 s – 15 s na jedno měření

Dosah měření

Na hranol

1 hranol …………………………………………………………….. 3000 m

1 hranol Long Range mód ……………………………………….…. 5000 m

3 hranoly ………………………………………………………….... 5000 m

3 hranoly Long Range mód …………………………………..…….. 7000 m

Nejkratší měřitelná délka na hranol ……………………………….….. 1,5 m
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Horizontace

Krabicová libela v trojnožce ………………………………………………. 8‘/2 mm

Elektronická dvouosá libela na displeji s citlivostí ………………… 0,3‘‘ (0,1 mgon)

Centrace

Systém centrace ………………………………………….. Trimble trojnožka, 3 trny

Optický centrovač ……………………………………………………….. vestavěný

Zvětšení/Rozsah zaostření …………………………………... 2,3x/0,5 m-nekonečno

Dalekohled

Zvětšení ………………………………………………………………………... 30x

Světelnost objektivu ……………………………………………………….... 40 mm

Zorné pole na 100 m ………………………………………………………..... 2,6 m

Rozsah ostření …………………………………...……………... 1,5 m – nekonečno

Osvětlení nitkového kříže ……………………………........ nastavitelné v 10 krocích

Vestavěné vytyčovací světlo …………………………………………………… Standardně

Provozní teplota ……………………………………………………...….. -20 °C až + 50 °C

Odolnost proti prachu a vodě ………………………………………………………… IP55

Rychlost rotace …………………………………………… 115 stupňů/sekundu (128 gon/s)

Čas k proložení z první do druhé polohy ………………………………………………. 3,2 s

Rychlost nastavení do polohy o 180 stupňů (200 gon) ………………………………… 3,2 s

Ustanovky a jemný pohyb ……………………... Servo pohon, nekonečné jemné ustanovky

Zdroj napětí

Vnitřní baterie ……………………………... Dobíjecí Li-lon baterie, 11,1 V, 4,4 Ah

Doba provozu

Jedna vnitřní baterie ……………………………………………… Přibližně 6 hodin

Tři vnitřní baterie v držáku ……………………………………… Přibližně 18 hodin

Držák pro Robotic s jednou vnitřní baterií ………………………………… 12 hodin
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Robotizované měření

Dosah

Robotic ………………………………………………………………... 500 – 700 m

Autolock ……………………………………………………………… 500 – 700 m

Nejkratší vzdálenost pro vyhledávání ………………………………………………… 0,2 m

Přesnost automatického cílení na 200 m (směrodatná odchylka) …………………... < 2 mm

Čtení úhlů (nejmenší dílek)

Standard ………………………………………………………..…… 1‘‘ (0,1 mgon)

Tracking ………………………………………………………...….. 2 ‘‘ (0,5 mgon)

Aritmetický průměr ……………………………………………… 0,1‘‘ (0,01 mgon)

Typ rádiomodemu vnitřní/externí ………………………………... širokopásmový 2,4 GHz,

rádiomodem s automatickou volbou frekvence

Čas hledání (typicky) …………………………………………………………...… 2 s – 10 s

Více lze nalézt v [1].

2.2 Totální stanice Trimble S8

Pro testování byla využita totální stanice Trimble S8 – High Precision (výrobní číslo:

98111877), (Obr. 2), kterou vlastní Katedra speciální geodézie. Totální stanice Trimble S8 je

následovníkem totální stanice Trimble S6, vyznačuje se modernizovaným dálkoměrem a

vylepšenými funkcemi.

Trimble S8 je vyráběn ve více konfiguracích, použita byla:

Trimble S8 1‘‘ DR HP, Fine Lock – totální stanice určená pro monitoring deformací, auto-

matické cílení Fine Lock do 700 m.
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Obr. 2 - Totální stanice Trimble S8

2.2.1 Parametry přístroje

V této části jsou uvedeny základní parametry testované totální stanice Trimble S8

(dle [2]).

Měření úhlů

Přesnost (směrodatná odchylka podle DIN 18723) ……………………...…… 1“ (0,3 mgon)

Čtení úhlů (nejmenší dílek)

Standard ……………………………………………………………... 1“ (0,1 mgon)

Tracking ……………………………………………………………... 2“ (0,5 mgon)

Aritmetický průměr ………………………………………………. 0,1“ (0,01 mgon)

Automatický kompenzátor ……………………….… Dvouosý v rozsahu ± 6‘ (± 100 mgon)

Měření délek

Přesnost (směrodatná odchylka)

Na hranol


[…]


(σφ – směrodatná odchylka směru; σz – směrodatná odchylka zenitového úhlu; σd – směrodatná odchylka délky)

Tabulka 44 - Vyhodnocení venkovní sítě – Trimble S8

Pouze směry

– 18.3.2016

Směry, zenitové úhly,

délky – 18.3.2016

Pouze směry –

1.5.2016

Směry, zenitové úhly,

délky – 1.5.2016

Počet neznámých: 24 30 24 30

Počet měření: 120 360 120 360

Počet nadbyteč-

ných:
100 334 100 334

Počet odlehlých: 0 0 0 0

Aposteriorní smě-

rodatná odchylka:
1,03 1,00 1,12 0,97

σφ [mgon]: 0,3 0,3 0,3 0,3

σz [mgon]: - 0,3 - 0,3

σd [mm]: - 0,8 - 0,8

(σφ – směrodatná odchylka směru; σz – směrodatná odchylka zenitového úhlu; σd – směrodatná odchylka délky)
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Tabulka 45 - Vyhodnocení venkovní sítě – Leica TS60

Pouze směry

– 18.3.2016

Směry, zenitové úhly,

délky – 18.3.2016

Pouze směry

– 1.5.2016

Směry, zenitové úhly,

délky – 1.5.2016

Počet neznámých: 24 30 24 30

Počet měření: 120 360 120 360

Počet nadbyteč-

ných:
100 334 100 334

Počet odlehlých: 0 0 0 0

Aposteriorní smě-

rodatná odchylka:
1,07 1,02 0,91 0,97

σφ [mgon]: 0,2 0,5 0,3 0,3

σz [mgon]: - 0,5 - 0,5

σd [mm]: - 1 - 0,6

(σφ – směrodatná odchylka směru; σz – směrodatná odchylka zenitového úhlu; σd – směrodatná odchylka délky)

4.2.3 Zhodnocení sítí

Na základě výsledků z vyhodnocení laboratorních sítí se potvrzuje domněnka, že se

vzrůstající délkou záměr klesá směrodatná odchylka automatického měření. Při vyhodnocení

laboratorních sítí bylo identifikováno značné množství odlehlých hodnot. Tento počet může

být způsoben zejména excentricitou pomůcek, která se projevuje zejména na krátkých vzdá-

lenostech a také možnou nestabilitou pilířových trojnožek. Hodnota směrodatných odchylek

směrů se pohybuje od 0,7 mgon do 1,5 mgon.

Na základně výsledků z vyhodnocení venkovní sítě se ukazuje, že přístroje Trimble

S6 a S8 mají srovnatelnou přesnost v měření vodorovných směrů – 0,3 mgon. Výsledná

směrodatná odchylka automatického měření odpovídá výrobcem udávané směrodatné od-

chylce. U přístroje Leica TS60 se výsledná směrodatná odchylka měření vodorovného směru

pohybuje v intervalu 0,2 mgon až 0,5 mgon. Tyto hodnoty jsou větší, než udává výrobce

přístroje. Při vyhodnocení nebyla identifikována odlehlá měření.
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5 Závěr

V rámci bakalářské práce byly navrženy a provedeny dva experimentální postupy za

účelem určení přesnosti automatického měření totálních stanic.

Totálními stanicemi Trimble S6 a S8 byl proveden experiment porovnávající přes-

nost manuálního a automatického cílení. Experiment byl proveden v laboratoři pro délky

záměr 1,8 metru až 18 metrů a v terénu pro délky záměr pro délky 20 až 100 metrů. Při po-

kusu bylo opakovaně ve 25 skupinách měřeno na dva odrazné minihranoly Leica GMP101.

Z výsledků vyplývá, že přesnost automatického měření je lepší pro všechny délky záměr,

kromě nejkratší délky 1,8 metru. Z výsledků plyne, že konečné měřené hodnoty jsou stejné

pro oba dva typy cílení. Při měření pouze v jedné poloze se nedoporučuje kombinovat typy

cílení, protože u automatického cílení se projevují systematické chyby. Směrodatné odchyl-

ky měření se s rostoucí vzdáleností zlepšují až do délky 20 metrů, od této vzdálenosti jsou

přibližně konstantní. Z 25 opakování byly pro přístroj Trimble S6 určeny výběrové směro-

datné odchylky měření vodorovného směru 0,3 mgon až 0,6 mgon. Pro přístroj Trimble S8

byly určeny hodnoty 0,05 mgon až 0,7 mgon.

Dále byl proveden experiment automatického měření v mikrosítích. Přístroji Trim-

ble S6 a S8 byly změřeny dvě laboratorní mikrosítě o velmi krátkých délkách (do 5 metrů) a

z jejich vyhodnocení plyne, že na přesnost měření mají podstatný vliv excentricity pomůcek,

o čemž svědčí velké množství odlehlých hodnot při vyrovnání. Pro směrodatné odchylky

vodorovného směru byly získány hodnoty 0,7 mgon až 1,5 mgon, což je více než výrobcem

udávaná přesnost přístroje, ovšem ve velmi atypických podmínkách (zejména délka záměr).

Přístroji Trimble S6, S8 a Leica TS60 byla změřena dvakrát venkovní mikrosíť o délkách

záměr 30 metrů. Z vyhodnocení venkovní sítě plyne, že u přístrojů Trimble směrodatné od-

chylky měření odpovídají výrobcem udávané přesnosti 0,3 mgon. Pro přístroj Leica TS60

byla zjištěna přesnost měření v rozmezí 0,2 mgon až 0,3 mgon, což je více než udává výrob-

ce přístroje.

Funkce automatického cílení je u současných totálních stanic dostatečně spolehlivá a

při použití vhodného cíle přesnost automatického měření překonává kvalitou a rychlostí ma-

nuálního měření. Směrodatné odchylky měření se mění se vzrůstající vzdáleností a proto je

pro rozbory přesnosti vhodné určit reálnou přesnost pro konkrétní vzdálenost, například na-

vrženými experimenty.
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