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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování přesnosti automatického cílení totálních stanic Trimble S6 a S8
Jméno autora: Hana Fládrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo výzkumné povahy a jako takové bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování diplomové práce aktivní, a to jak při měření, tak při zpracování. Nad rámec zadání dokonce
provedla měření s dočasně dostupným přístrojem Leica pro porovnání s přístroji značky Trimble.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Měření i zpracování odpovídá znalostem i schopnostem absolventa na úrovni bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z tohoto hlediska je práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Prameny byly použity i citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce má výrazně výzkumnou povahu, jedná se o zajímavé téma, které vyžadovalo provedení značného množství
měřických experimentů jak laboratorních, tak praktických, a přináší prakticky zajímavé informace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2016 Podpis: Martin Štroner